**Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

**Petri Comestoris historia scolastica - Cod. Aug. perg. 138**

**Petrus <Comestor>**

**[Reichenau ?], [14. Jh.]**

Regum

[urn:nbn:de:bsz:31-41955](#)

incepit. Et fecit omnia quae sunt socii impinguat. Et ecce medias nocte cingulans homo expandit manus. Quae est illa. O ego sum ancillaria expande pallium tuum super me quod pingu es. Cu[m]q[ue] indicabit ei booz initialib[us] de regnacionib[us] et suamdem castitate addidit. Alii pinguis et me. Sime uoluit iure pinguis datis res b[ea]t[us] in actis alioquin ego te suscipiam. uinit deo. Surrexit itaque booz de loco u[er]acilat. et iuxta athonium maniplo ante eum homines motu se cognoscunt et in pluteo pallioli illi ordeo. Et vi modius. Et uideat rurh honesta ad secundum indicauit ei quod s[ic] dixerat booz. Ascendit booz ex ipso ad primam et sedet cum iudicibus. et uocavit regem seniorib[us] cuiusvis. Et adiuvans pinguis quod illi deo dixerat ait ad eum p[ro]tem ag patrem n[ost]ri heliomelech dispositus uendere uo enim nos duo soli sumus pinguis et pinguis et es. eme ergo si placeas. At ille. Ego emam. Cui booz. Ergo non ermedis p[re]optet te memoria legum h[ab]eas nocte et cu[m] agio relictam maalon ut suscites sem pinguis. At ille ait. Cedo diuine pinguis tuu[m] p[er] uigilio meo. Et ait booz. Dolle ex ipso calciamen tuum ut summa sit concessio. Io. ch. 8. Booz itaque testificans seniores iussit milii ut ei calciamen tuum solueret per legem. et infaciem eius, spueret. Iohes ii ait. Cui n[on] sum dignus solle corriox calciamen. Et h[ab]uimus cognosat quod p[ro]duis oas quibus ipse repudiavit soluebat ei. quibus iur et suscipiebat ei. Si q[uod]cumq[ue] in fieret in obib[us] brumis et legem repudiavit domini el dicebatur domini discalcari. Et ait booz asternit huius rei testes estis. Q[uod] dixerunt. Testes sumus. faciat de hac m[al]icie et sic rachet et lyam q[uod] edificauerunt domum isti. ac cepit itaque booz rurh in uxore et p[ro]dannat; ei fili[us] q[uod] posuit noem in sinu suo nuncis et gerule fungens officio. Et dixit adest ad eam uicinem congratulantes. Ecce habes qui nutrit senectutem tuum. et suum et p[ro]p[ri]etatem. vni. Obliuocavit nomen obeth. q[uod] hebreice de prisiliensis. hic p[ro]p[ri]etatem datuid. **Hystoria regum** ubi regum in iugis voluminibus distinguitur

Apud nos. Et hebreos autem in duob[us] libris et dicit p[ro]p[ri]etatem samuel. a nomine auctoris secundum malachym vocant. et regum amate videtur. Quidam vocant malachor q[uod] sonat regno. si incisio. agit. n. ipso. de uno regno in deo tunc et de regib[us] ei. h[ab]it in duob[us] sibi fuerit. Scriptus autem cronice lib[er]tate iste. Et singul[us] regis lib[er]tatis qui copactus in uniuersitate remaneat. Quod exinde patet q[uod] idem est finis hi lib[er]tatis et Iemine. Ad commendacionem autem samuel p[ro]p[ri]etatem conditio patens est. et in hunc modum. **De helchana**

**E**rit iur unius de ramathyn sophia de morte effrayn. et nominetur helchana et effrate. vixi. et ponitur h[ab]it no[n] p[ro]p[ri]etatis sibi singulariter. Ramathyn. in uirtutu nec unius p[ro]p[ri]etatis sonat. ex eo sa[m]p[er] sibi singulariter duo. q[uod] dicitur. Detr[act]e religiosus p[ro]p[ri]etatis lib[er]tatis ex celo. Dicitur autem cuiusvis helchana. ramathyn q[uod] in eis dicitur arimathia. q[uod] dicitur de ramathyn q[uod] sita in excelso. sophia vero speculo inter se vel sophia speculatorum. vixi. et p[ro]p[ri]etatis loco et ibi genitium casus si dicetur. de ramathyn speculatorius quia circa circumiacens regio longe uideri potest. Sic tradit. Jo. aliud distinguunt sic. De ramathyn in sophia. Non; autem mos effrayn nominis mortis sibi regiom. Unde in sequentibus agit de arimathia p[ro]p[ri]etatis regio in q[uod] iusta ab aliis salomonis p[ro]p[ri]etatis ponit dechar p[ro]p[ri]etatis mortis effrayn. Fuit autem helchana leuita. xxi. aleu de secundens ab eo p[ro]p[ri]etatis et ysuar et choise. omnes patres q[uod] samuel non fuit ad iudicium. et dicitur effrate. et bethleemita. Sic. n. p[ro]p[ri]etate de tribu iuda. Unde samuel p[ro]p[ri]etatis posuit unius de filiis suis iudice in bethleem tamq[ue] in tribulis. Et non quod quidam in noua distinguunt sic. Effrate ab effrayn scribit p[ro]p[ri]etatis. ff. effrate ab ephrata p[ro]p[ri]etatis effrayne ab effrayn ab ephrata. atque q[uod] frugifer. p[ro]p[ri]etatis. et ut dicit tunc in deo iuxta austriaten. Item de codem.

**H**abuit autem helchana duas p[ro]p[ri]etates nomi unius annas. et nomen se phenennam et cum debuit die alti de duas. dixit p[er] se. in uies. quod ibi p[ro]p[ri]etatis in nomine uxori. tunc het sibi erat in amore uiri. Erat. n. pulchra sibi sterilis

# Be

phenenam sacerdotis. Et ascendebat uir ille  
in sylo statutis dieb. ad orandum  
erant autem in sylo duo filii hely ophim &  
phinees sacerdotes. Cumque uolasset  
helchana cedit phenenam & filius ei si  
habet ptes. Anne autem dedit pte una  
tristis. Quidam putat hoc deum esse  
de uestib. nouis quod distribuerat ipsoz  
& libis in die festo. Si putandum est deum  
esse de pte sacrificiorum quod tenebant  
offentes. Et tamquam scat leuite certus  
distribuebat. Hebe' sime magis in so-  
nare. Dedit anne missione una dupli-  
cem. quod una pte equipollente duab.  
pro anima tristis erat pte stilitate. & no-  
tumebat cibis. & egressis ad foresta  
bnatli ut oraret hely sedente an po-  
stos ut quentes & filii patrum eius tueri  
rent. Et fles anna uocauit domino  
Dñe exercitu si dedis mihi seru uirile da  
bo et tu nazarenu omib. dieb. uite sue  
Et attedens hely motu labiorum noceps  
no audiens estimas temulera aut. Di-  
ge paulisp uniuersum quod mades. Quidam  
sequitur dne. Huius infelix ego sum usq.  
ad huc ora x ancilla tua. Et intelligens  
hely eam stile aut. Det t deus petio-  
ne tua. Hebre' tu huius dabit condonu-  
luer expiacione sacerdotali sed q abut  
vultus illi no sicut amplius indusa mu-  
tata. & anima ei no distracti uarie  
ratus dubitacionis. **De ortu samueli**

**E**t factum est ut periret filius  
et uocauit nomen ei. Samuel  
& postulacō dei. quod adeo po-  
stulacū suscepit. Nec ascendit mu-  
her in sylo cui seru. don' ablactaret  
filium. & eu ablactatum duxit in sylo c  
uitul' trib. & trib' modus pharise  
Hebre' tu huius & modio farine & cum  
anphora iuni. quod in sua crū modio  
ru. Nec artulic simula & iuni ad lyba-  
du tim. cu i l y b a m u b u t u l o r y p a n i o  
ra sufficent. Estim cum in unitu  
lit ob tuliss. Et intelligend. quod residu-  
um dedit domini sacerdoti pte mucu-  
nit pte uniu. quod ablactatum nouit  
ad ductum esse admistrandum in taberna-  
culo. pte quidam dnt tres esse ab-  
lectioines. pte a lacte manuile quod

fit tio anno. In a lacte infante. q  
fit vii. Tunc a lacte puer. auatrice apodago  
eo acutore. Dicit ergo quidam eu ad  
ductum pte fam ablactacō. ad imbuedu-  
lis. Unde insegnat legit. quod pte singulos  
annos nutribat ei mihi tunica pta. Alij  
dnt quod pte tdam ablactone quod iam yo-  
neu ad ministrandum unde statim sequit  
puer. aut erat minister in corpore dñi. Ut  
quod obtulisti pte helchana dñe Anna uiuit  
anua tua dñe. ego sum mihi infelix pte  
orasti. Et ecce que dedit mihi dñs. Quidam  
erat iuris iurandi pte firmacione. quod  
pariam tua dñe. Quidam tu quis peregit  
com deum esse putans. ut i viuit aia tua  
rex si noui eu. qd. Destruit me uita  
tua si noui eu. Et occidit ana dñm &  
drit. Exultauit cor meu & c. Cantauit  
tu pte; no ord. Et pte tria hanc cantauit  
pme. Etiam acto pte bisicus pte statu. Secu-  
da pte inuenit in se dñs. occide phenenne ibi  
solice multiplicare & c. Tercio pte de regno  
pib. Dñs iudicabit s. c. Quidam legitur  
in cantico. Domini scilicet pte plenos. & pte  
ml. huius. si infir. hebre' tu pte plenos. vii.  
& pte infirmataz sedi. Et tdit quod singulis  
anne nascientib. filius singuli signi filii  
phenenne mouebantur. Et v. filius aie duos  
filios samuel nivat. ut sine vii. Tendit  
helchana in domum suam. & samuel misericordia  
bat ante hely. Et dede eu. Jo. anno. vii. ple-  
no pte basse. **De filius hely. y.**

**P**oris filii hely nescientes de pte  
sacerdotale te sacerdos prius adole-  
cent ad pte tollebat amicorumbus  
ciuanda ut laici s. pareat ea. & pte a  
rebat puer sacerdos fuscum tollit. &  
quod levabat fuscum erat sacerdos  
Quidam portio s. rapina. Samuel au-  
miserabat accidit ephe' linea in sacer-  
dotali. capitulo. & tunica piam affebat  
ei mihi singul' annis. Et iustauit do-  
mum & huic tres filios. & duas filias.  
Hely autem erat senex ualde. & audiret  
pca filiorum quod dociebat eu mulierib.  
erubebat ad ostium tabernaculi. & eas  
quod uenient ad purificandis polluebant  
Quidam tu uoluit quod no miserebant eu mu-  
lierib. hanc corrupti pecunia dabat multis